58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 08 de janeiro de 2016

 MUNICÍPIO DE CONDOR
EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor, torna público para conhecimento dos interessados que estará rea-
lizando licitação Modalidade Pregão Presencial nº 016/2015. Objeto: Aquisição de merenda
escolar. Data da abertura: Dia 21.01.2016, às 09:00 horas. Contatos: (55) 3379-1133 ou pelo site:
www.condor.rs.gov.br. Condor, 05 de janeiro de 2015 - Valmir Land- Vice Prefeito Municipal

 Codigo: 1583073

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva

 Dois Irmãos/RS - 93950-000

  EDITAIS

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO - EDITAL Nº 002/2016
O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 002/2016 - Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar. Abertura das propostas e início dos lances:
8h do dia 21/01/2016. O edital encontra-se no site www.cidadecompras.com.br . Informações, pelo
fone (51) 3564-8862. Dois Irmãos, 08/01/2016. JERRI ADRIANI MENEGHETTI vice-prefeito em exer-
cício no cargo de Prefeito Municipal.

 Codigo: 1583013

    MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
LICITAÇÕES

Alteração – Tomada de Preços 5/2016: O Prefeito Municipal torna público para todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a alteração de item 01 do objeto do edital. Nova data
de abertura: 25/01/2016 às 10h. Informações  e  Edital:  licitações@doutorricardo.
rs.gov.br ou (51) 36122010. Doutor Ricardo, 07/01/2016. Alvimar Luiz Lisot, Prefeito

 Codigo: 1582988

  MUNICÍPIO DE ERECHIM
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis

 Erechim/RS - 99700-000

  LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 15/2015 Objeto: Compra de produto BETUMINOSO
(1.500 toneladas de RM 1C), através da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação, com
recursos Próprios. Recebimento e abertura: 22/01/2016 às 08:30 horas. O edital está à disposição
dos interessados no endereço eletrônico:  www.pmerechim.rs.gov.br e www.cidadecompras.com.br
Erechim, 07 de janeiro de 2015. ITAMAR LUÍS DALL´ALBA   Secretário Municipal de Administração

 Codigo: 1583026

 MUNICÍPIO DE ESMERALDA
LICITAÇÕES

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço por litro/ item, OBJETO: Aquisição de 40.000.00 (Quarenta mil Litros de gasolina Comum)
ABERTURA: As 14h00min horas do dia 18 de Janeiro de 2016. Informações e Edital poderão ser
Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone
(54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de Janeiro de 2016. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço item, OBJETO: Aquisição Tubos de Concreto para manutenção de redes de esgoto nas
ruas da cidade e bueiros nas estradas do interior do Município. ABERTURA: As 10h00min horas
do dia 26 de Janeiro de 2016. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de
Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de
Janeiro de 2016. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 002/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço item, OBJETO: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para manutenção dos veículos e
máquinas do parque rodoviário municipal. ABERTURA: As 09h00min horas do dia 25 de Janeiro de
2016. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site
www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de Janeiro de 2016. AILTON
DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.
.
Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 003/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço item, OBJETO: Aquisição de óleos, graxas e fi ltros para manutenção dos veículos e
máquinas do parque rodoviário municipal. ABERTURA: As 14h00min horas do dia 27 de Janeiro de
2016. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site
www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de Janeiro de 2016. AILTON
DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 004/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço item, OBJETO: Aquisição Materiais de Expediente para uso das Escolas Municipais
e demais secretarias. ABERTURA: As 14h00min horas do dia 28 de Janeiro de 2016. Informações
e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.
rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de Janeiro de 2016. AILTON DE SÁ ROSA-
Prefeito Municipal.

.
Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de
abertura de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇOS N° 005/2016, TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço item, OBJETO: Aquisição Materiais e Medicamentos para uso na Unidade Básica de
Saúde. ABERTURA: As 14h00min horas do dia 25 de Janeiro de 2016. Informações e Edital poderão
ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo
fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 07 de Janeiro de 2016. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

 Codigo: 1583145

MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2016
Aquisição de gêneros alimentícios para as escolas Municipais e Estaduais do Município. Propostas e
documentos serão recebidos em 21/01/2016, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2016
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar. Propostas e documentos
serão recebidos em 22/01/2016, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2016
Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação e asseio de prédios
das Escolas de Ensino Infantil e Fundamental da Rede Municipal de Ensino e Núcleo Integrado de
Apoio Educacional, bem como auxílio nas cozinhas dos referidos estabelecimentos. Propostas e
documentos serão recebidos em 25/01/2016, às 14h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2016
Contratação de empesa, na forma de empreitada global, compreendendo material e mão-de-obra,
para a execução de pavimentação de Trecho da Rua dos Motoristas e Trecho da Rua Rony Montanari,
em Flores da Cunha-RS, através de recursos oriundos da União, por intermédio do MCIDADES/Caixa
Econômica Federal, Contrato de Repasse nº 1016560-19/2014, Processo nº 20910/2014, Convênio
nº 809108/2014. Documentos e Propostas serão recebidos em 10/02/2016, às 09h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2016
Contratação de empesa, na forma de empreitada global, compreendendo material e mão-de-obra,
para a execução de pavimentação da estrada Lagoa Bella, Trecho RS 122 à Rua General João
Manoel e Trecho Estrada Gerardo Santin Guarese à RS 122, em Flores da Cunha-RS, através de
recursos oriundos de fi nanciamento com a Caixa Econômica Federal, no âmbito Pró-Transporte,
Contrato nº 0399.614-45/14. Documentos e Propostas serão recebidos em 11/02/2016, às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax (54)
3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1583041

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
EDITAIS

Extrato de Contratos e Aditamentos-(Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I-Contratos
Mês Dezembro 2015. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Nº 207/2015. Objeto:
Serviço de inserção em programação televisiva regional para divulgação das festividades alusivas ao
natal. Cfe. Inex. Lic. Nº12/2015. Contratada: Rádio e TV Umbu Ltda. R$ 5.778,00. 02) Nº208/2015.
Objeto: Locação de softwares de gestão pública municipal e serviços correlatos. Cfe. PP 90/2015.
Contratada: Digifred Informática Ltda. R$15.000,00 mensais. 03) Nº 209/2015. Objeto: Contratação
de instituição privada de utilidade pública sem fi ns lucrativos, objetivando a prestação de serviços
técnicos especializados necessários à realização do concurso público para provimento de cargos e
empregos públicos. Cfe. Disp. Lic. 55/2015. Contratada: Fundação Universidade Empresa de Tecno-
logia e Ciências-FUNDATEC. R$116.573,00. 04) Nº 210/2015. Objeto: Locação de imóvel destinado
à instalação do CAPS. Cfe. Disp. Lic. Nº56/2015. Contratada: Evaldo Tiburski. R$1.750,00 mensais.
05) Nº211/2015. Objeto: Aquisição de materiais de informática para a REDESUS. Conf. PP 93/2015.
Contratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda. R$ 32.700,00. II-Aditivos Contratuais-1) Nº V ao C.
260/2013: Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada: Atua Net Provedor de Internet Ltda. 2) Nº IV
ao C. de locação de imóvel que abriga a Secr. Assistência Social e Habitação: Objeto: Prorrogação
de Vigência. Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. 3) Nº VI ao C. de locação de imóvel que abriga o
escritório da Emater: Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. 4) Nº
I ao C. de Gestão Nº 03/2014. Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada: Sociedade Benefi cente
Hospital de Caridade-HDP. 5) Nº II ao C. Nº54/2014. Objeto: Prorrogação de Vigência. Contratada:
Albino Zardinello Me. 6) Nº II ao C. Nº102/2014. Objeto: Prorrogação de prazo. Contratada: Paviter,
Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 7) Nº I ao C. Nº16/2015: Objeto: Prorrogação de
vigência. Contratada: J.B.V. Comércio de Pneus Ltda. 8) Nº I ao C. Nº17/2015: Objeto: Prorrogação
de vigência. Contratada: Jeferson J.M. Beccon & Cia Ltda. 9) Nº I ao C. Nº46/2015: Objeto: Prorro-
gação de vigência. Contratada: Albarello Materiais de Construção Ltda. 10) Nº I ao C. Nº 47/2015.
Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Pré Moldados Dalmolin Ltda. 11) Nº I ao C. Nº49/2015.
Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: R.L. Dallanhol Me. 12) Nº II ao C. Nº 50/2015. Objeto:
Prorrogação de vigência. Contratada: Auto Posto Rótula Central Ltda. 13) Nº I ao C. Nº52/2015.
Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Petrobras Distribuidora S.A. 14) Nº I ao C. Nº56/2015:
Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Silvio C. Martins ME. 15) Nº I ao C. Nº62/2015: Objeto:
Prorrogação de vigência. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. 16) Nº I ao C. Nº 69/2015: Objeto: Prorro-
gação de vigência. Contratada: R.L. Dallanhol Me. 17) Nº V ao C. Nº 85/2013: Objeto: Prorrogação de
vigência. Contratada: Marcos Rogério de Souza. 18) Nº I ao C. Nº 106/2015: Objeto: Prorrogação de
vigência. Contratada: Nivaldo Potrich Me 19) Nº II ao C. Nº 116/2015: Objeto: Prorrogação de vigên-
cia. Contratada: S.R.S. Extração e Britamento de Pedras Ltda Me. 20) Nº II ao C. Nº125/2015: Objeto:
Prorrogação de vigência. Contratada: Rosana Tereza Vanzin Me. 21) Nº I ao C. Nº126/2015: Objeto:
Supressão de Valores. R$37.100,76. Contratada: Terras Barril Terraplanagens e Pavimentação Ltda.
22) Nº I ao C. Nº206/2015: Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Altair Roggia. 23) Nº II ao C.
Nº110/2015: Objeto: Prorrogação de prazo. Contratada: Manfi o & Cia Ltda. Frederico Westphalen/RS,
07/01/16. Roberto Felin Junior–Prefeito.

 Codigo: 1583081

Extrato de Processo de Dispensa de Licitação Nº55/2015. O Município de Frederico Westphalen,
por seu Prefeito Sr. Roberto Felin Júnior, torna público, que foi dispensada licitação para contratação
da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências-FUNDATEC, instituição privada de uti-
lidade pública sem fi ns lucrativos, objetivando a prestação de serviços técnicos especializados neces-
sários à realização do concurso público para provimento de cargos e empregos públicos, compreen-
dendo em síntese: assessoramento à elaboração dos editais; recepção, validação e confi rmação das
inscrições; planejamento, elaboração, aplicação e correção das provas; coordenação na aplicação
das provas; recepção e processamento de recursos; e entrega das listagens dos candidatos aprova-
dos, de acordo com artigo 24, XIII da Lei 8.666/93. Frederico Westphalen, 14/12/2015. Roberto Felin
Júnior - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1583100